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Úvod

„Reklama není něco normálního,

to nezaujme. Kam se v nenormálním

až dá zajít, aby to provokovalo,

aby vznikl nějaký vztah mezi

plakátem anebo filmem a publikem?“

Sonia Rykiel
1

Teď v době, když zboží je dostatek, když v obchodech zahlcených kvalitními

produkty zuří cenové války, jedinou cestou odlišení výrobku nebo služeb od těch

konkurenčních je, zdá se, reklama. Je všudypřítomná. Potkáváme ji dennodenně,

mnohdy aniž bychom si její neustálé snahy zaujmout nás uvědomovali. Právě zaujmout,

a tedy prodat je cílem reklamy, která se k tomu snaží využít všech možných prostředků.

Ve vyspělých zemích tvoří výstřední, vnucující se, někdy přehánějící, až klamavá

reklama nenahraditelnou součást hospodářského života, politiky, kultury. Zadavatelé

reklamy v těchto zemích zastávají názor, že objektivní a vědecká reklama není pro

poptávku svých výrobků a služeb již dostatečně účinná, protože spotřebitelé jsou

přesyceni kvantem informací, které se jim každodenně nabízí. Z tohoto důvodu při své

propagaci volí raději reklamu, jejíž dopad není zaměřen na racionální myšlení adresáta,

nýbrž na jeho city, podvědomé tužby a základní instinkty.
2

Tato reklama bývá často přehnaná, využívá nadsázky a častokrát je i klamavá.

Různé praktiky působení na lidské city a vnitřní potřeby, se kterými se v takových

reklamách setkáváme, vyvolávají otázku rozporu s etikou. V mnoha případech, kdy

reklama využívá lidské tělo nebo otázky rasizmu, dostává se reklama až do rozporu

s lidskou důstojností.

1
Citát Sonia Rykiel citováno v: TOSCANI, Oliviero. Reklama je navoněná zdechlina. Praha: Slovart,

1996, str. 69.
2
VEČERKOVÁ, Eva. Nekalá soutěž a reklama: (vybrané kapitoly). Vyd. 1. Brno: Masarykova

univerzita, 2005, str. 197.
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Je proto nevyhnutelné a společensky přímo žádoucí, aby obsah reklamy byl jistým

způsobem regulován, a tím byla chráněná osobnost člověka. V minulosti se proto

vyvinuly instituty, které svévolnost tvůrců reklamy regulují a stanovují jí určité meze.

Touto regulací, jak ve formě právně závazných norem – zákonů, tak i právně

nevynutitelnými, ale přesto odbornou veřejností respektovanými kodexy, se zčásti

zaobírá poměrně mladé odvětví práva – mediální právo.

Ve své diplomové práci budu pojednávat právě o neformální regulaci reklamy,

tedy regulaci, která stojí mimo zákonné předpisy. Jejím předmětem je zejména průnik

reklamy a etických hodnot společnosti. Tento systém regulace doplňuje právně závazné

předpisy a napomáhá tak obraně před eticky závadnými zásahy reklamy do života lidí.

Téma své práce jsem si zvolila, protože se dlouhodobě zajímám o marketing a

především komunikační sdělení ve formě reklamy. Zaměření na regulaci etického prvku

prostřednictvím samoregulačních institucí mě zaujalo pro svou flexibilitu a rychlost

v porovnání s vymáháním zákonných ustanovení státními orgány.

Dílčím cílem mé práce bude interdisciplinární vymezení pojmu reklama jak

v právu, tak v marketingové praxi. Za důležité považuji definovat, co je to vůbec etika,

jak se pohled na ni liší v čase, prostoru i mezi jednotlivými jedinci a jak lze reklamu na

základě morálky spoutat jistým druhem regulace. Z důvodu odlišností vnímání etiky se

zaměřím na potřebu etické regulace na národní úrovni. Hlavním cílem mé práce bude

analyzovat samoregulační mechanizmy, které v této oblasti fungují. Předmětem mých

úvah bude otázka, jestli je stávající systém etické regulace reklamy v České republice

dostačující.

Cílů chci dosáhnout pomocí analýzy prostředků regulace reklamy, se zaměřením

na nejvýznamnější samoregulační instituci u nás. Využiji analýzy základních ustanovení

etického Kodexu a jeho aplikace na konkrétních příkladech reklam, které byly

předmětem řízení Arbitrážní komise, nebo takových které dle mého názoru předmětem

být mohly. K detailnějšímu porozumění fungování Rady pro reklamu využiji interview

v jejím sídle. Zajímavá bude také komparace aplikace etické regulace s právní na

konkrétních praktických příkladech.

Předkládaná diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. Na vymezení pojmu

reklama v marketingovém i právním kontextu a pojmu etika navazuje stručný přehled
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nástrojů, kterými je reklama regulována. Po nastínění zákonné regulace práce blíže

analyzuje národní samoregulační mechanizmy a jejich význam v mezinárodním

kontextu. V třetí kapitole následuje podrobná analýza nejdůležitějších základních

ustanovení a vybraných speciálních ustanovení Kodexu reklamy vydaného Radou pro

reklamu. Potřeba ochrany konkrétních etických zájmů je demonstrovaná na praktických

příkladech reklam, které obsahují eticky sporné prvky.
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1. Pojem reklama

Definice samotného pojmu reklama bude pro moji diplomovou práci stěžejní.

Porozumění tomuto pojmu nedělá běžně problémy, ale najít správnou, přesnou a

vyčerpávající definici v literatuře nebo i právních předpisech je obtížné. Jako

východisko při hledání této definice může sloužit jazykový původ slova reklama.

Původně je odvozeno z latinského slova reclamare, jehož význam můžeme přeložit jako

„znovu prodat“.

Význam francouzského slova reclamer, tedy požadovat, dožadovat se, vysvětluje

chápání reklamy v 19. století jako určité formy lákání. Německý filozof J. H. Wehle

reklamu definoval jako „placenou chválu a jarmareční nátlak na kupujícího“.
3

Slovník mediální komunikace reklamu definuje jako „způsob persvazivní

komunikace, během níž jeden subjekt (komerční či nezisková organizace; popř.

soukromá osoba) nabízí svůj produkt, službu nebo ideu veřejnosti s cílem přimět ji ke

změně postojů či nákupního chování.“
4

1.1. Reklama v marketingu

Reklama je součástí tradičního pojetí marketingového mixu, který je souborem

taktických marketingových nástrojů, známých jako „čtyři P“: výrobek či služba

(product), cena (price), místo prodeje nebo jeho distribuce (place) a komunikační

nástroje (promotion). Komunikační část zahrnuje veškeré prostředky, kterými se značka

snaží seznámit potenciálního spotřebitele se svými produkty nebo jejich atributy. Vedle

osobního prodeje, podpory prodeje, direct marketingu a public relations je to právě

reklama. Reklama je dle teorie marketingu obsažena v řadě nástrojů, jako jsou tiskové a

vysílané reklamy, brožury a propagační tiskoviny, plakáty a letáky, billboardy, POS

displeje (POS – point of sale), audiovizuální materiály, symboly, loga, internetové

stránky a jiné.

3
FORET, Miroslav. Marketingová komunikace, Vyd. 3. Brno: Computer Press, 2011, str. 225.

4
REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, str. 209.
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Philip Kotler, jedna z největších autorit marketingu, ve své publikaci Moderní

Marketing definuje reklamu „jako jakoukoli placenou formu neosobní prezentace

a propagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora prostřednictvím

hromadných médií“.
5

Základní marketingové funkce reklamy nebo také cíle, které sleduje, jsou:

informovat o produktu nebo jeho funkci, přesvědčit spotřebitele o nejvyšší kvalitě a

připomínat kvalitu produktů, které na trhu již existují řadu let. Kromě toho reklama plní

i další společenské funkce. Reklama je prostředkem socializace, širokou veřejnost

informuje nejen o zboží nebo službě, které prodává, reklama baví a rozptyluje. Je to

nástroj sloužící k přenosu a utužování kulturních hodnot a morálních norem.
6

Reklama je nejhlasitějším nástrojem marketingového mixu a její silný význam

spočívá v širokém geografickém dosahu. Východiskem pro tvorbu reklamy je pečlivá

analýza trhu, sestavení plánu reklamní kampaně s využitím rozličných reklamních

prostředků. Klíčové v marketingové praxi je taky stanovení cílové skupiny, na kterou

reklama své sdělení míří a chce oslovit. Stanovení cílové skupiny hraje v určitých

případech také významnou roli při regulaci reklamy. Zákonná i mimozákonná úprava

odlišuje kupříkladu reklamu, která je zaměřená na cílovou skupinu dětí, o které budu


[…]

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počet stížností má klesající tendenci. Věřím, že s rychlým vývojem technologií, zejména

elektronických médií, bude tento trend nadále pokračovat. Ve své práci jsem zmiňovala

možnosti, které již teď svým uživatelům poskytují například sociální sítě. Je to možnost

rychle ovlivnit obsah zobrazované reklamy. Mám za to, že je otázka času, kdy takto

budou moci uživatelé přistupovat i k reklamě v televizi a digitální vysílání umožní

uživatelům ohodnotit obsah zhlédnuté reklamy z hlediska zajímavosti nebo etické

vhodnosti. Takové technologie by umožnily lepší zacílení zadavatelů na požadovanou

cílovou skupinu, ale taky by měly velký význam pro rychlou a efektivní regulaci

neetického obsahu v reklamách.

Navzdory možnosti takové etické regulace přímo přes moderní technologie

zůstává velká část médií, která by ze své povahy těmi, které je zhlédnou, regulovaná

nemohla být ani v budoucnu. Jsou jimi především tištěná média, letáky, plakáty,

billboardy a jiné. Pro regulaci reklamy šířené takovými médii je možnost podat stížnost

k zřízeným institucím nepostradatelná. Myslím si proto, že Rada pro reklamu ve formě

v jaké funguje teď, je velice potřebná a významná pro regulaci etických prvků

v reklamě a bude tomu tak i do budoucna.

I když předmětem mé diplomové práce byla spíš samoregulace reklamy,

v souvislosti s částí děti a mládež v reklamě a zmíněním příkladů, jak je omezena

reklama cílená na děti v některých evropských zemích, se ještě nabízí úvahy, zda by de

lege feranda neměl být striktním zákonným zákazem v České republice omezen i

takový typ reklamy. Reklama cílená na děti je mnohými diskutovaná jako neetická, a

proto by zejména rodiče takovéto omezení, které by bylo stanoveno zákony, uvítali.

Myslím si však, že takovéto legislativní změny nejsou potřebné. Stávající zákonné i

mimozákonné normy se k této problematice stavějí dostatečně a věřím, že nedovolí

reklamě mířené na děti překročit meze morálky.

Cíle, které jsem si stanovila v úvodě své práce, se mi podařilo dosáhnout

s důrazem na praktické příklady neetických reklam a rozhodování o nich.
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Etická regulace reklamy

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice regulace etických prvků reklamy. Kromě

regulace zákony, která ochraňuje nejdůležitější zájmy společnosti, které mohou být

reklamou porušeny, hraje v dnešní době významnou roly regulace stojící mimo právní

předpisy. Cílem této práce je analyzovat současný stav této takzvané samoregulace

reklamy v České republice a pomocí aplikace na jednotlivé případy reklam zhodnotit,

jestli jsou stávající mechanizmy regulace etického prvku v reklamě dostačující.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole je definován pojem reklama jako

sociální fenomén na pozadí marketingové praxe. Důraz je kladen i na různé definice

pojmu, které se objevují jak v národních, tak v evropských právních předpisech.

Následující kapitola se věnuje vymezení pojmu etiky, jako teorie morálky, nebo právně

relevantního pojmu dobré mravy. Třetí kapitola po krátkém nastínění právní regulace

reklamy detailně analyzuje nejvýznamnější samoregulační orgán v České republice –

Radu pro reklamu a jeho rozhodovací praxi. Na konkrétních případech, které byli

předmětem řízení před tímto orgánem práce ilustruje, jaké etické zájmy jsou chráněny

etickým kodexem Rady pro reklamu a detailněji pojednává o oblastech jako je reklama

na alkohol nebo reklama cílena na děti.

V poslední částí třetí kapitoly se práce zabývá názorným srovnáním regulace

mimoprávní s regulací právní z hlediska etického prvku. Jsou rozebrány případy, kdy se

reklamy dříve projednávané před samoregulačním orgánem dostali až k řízení na soudě.

V závěrečné kapitole autorka pojednává o svém pohledu na budoucnost reklamy na

základě odpozorovaného trendu v reklamním průmyslu v posledních letech, načež

navazují úvahy o tom, jestli je potřeba stávající pravidla, na základě kterých je reklama

regulována měnit.
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Ethical regulation of advertising

Abstract

This thesis deals with the regulation of ethical elements in advertising. Advertising is

regulated by law, which protects the most important ethical interests of society that may

be violated in advertising. In addition to this an important role is played by regulation

standing outside the law, provided by the advertising industry itself. The aim of this

paper is to analyze the current position of self-regulation of advertising in the Czech

Republic and to assess whether the existing mechanisms are sufficient. This will be

accomplished by illustrating the application of self-regulatory rules on specific adverts.

The thesis is composed of four chapters. Chapter One defines the term advertising as a

social phenomenon from a marketing practice perspective. The chapter focuses on

definitions of this term provided by both national and European legislation.

Chapter Two gives the definition of ethics as a theory of morality and the term good

manners, which is mostly used in legal literature.

After providing a brief outline of legal regulation of advertising Chapter Three analyses

the most important self-regulatory body in the Czech Republic - the Czech Advertising

Standards Council and its decision-making process. The thesis illustrates which ethical

aspects are protected by the ethical code of the Czech Advertising Council with specific

examples of adverts that have been the subject of public complaints and therefore

decided upon by the Czech Advertising Council. The thesis then specifically deals with

areas such as alcohol advertising or advertising targeted at children.

Chapter Three provides a comparison of self-regulation with legal regulation of the

ethical element. It analyses two cases where the advert was initially decided upon by the

self-regulatory body, but after not accepting its ruling taken up to the court of law.

In the final chapter the author discusses her view of the future of advertising based on

recent trends in the advertising industry. This is followed by the final cogitations on

whether the existing regulatory system is sufficient and whether any changes need to be

implemented.
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