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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Zvolené téma je dosti neobvyklé a tedy nadmíru nové, když autonomní regulace reklamy je
spíše na okraji zájmu textů věnovaných regulaci reklamních praktik.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
S ohledem na malý rozsah doktrinálních textů v rámci tématu se jedná o téma poměrně
náročné na dohledání relevantních informací a jejich odborné zpracování.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Cílů vytčených na str. 7 se diplomantce podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu
S ohledem na povahu tématu autorka musela vyvinout značnou míru samostatnosti při
zpracování. Přesto v některých ohledech prostoru takto vytvořeného plně nevyužívá.
Předložená práce například často čerpá z nepřímých pramenů staršího data, ačkoliv by bylo
možné čerpat z primárních zdrojů – např. nepřímé citace z etického kodexu Plzeňského
Prazdroje z publikace z roku 2007, ačkoliv je tento kodex veřejně přístupný na webu daného
soutěžitele. Dále například na str. 25 uvádí výčet členů Rady pro reklamu, aniž by se pokusila
tuto informaci tvůrčím způsobem uchopit – tj. rozebrat skladbu členské základny, resp.
identifikovat hlavní skupiny sdružených subjektů.

Hlavní část práce je věnovaná RPR, Kodexu reklamy a působení Arbitrážní komise. Text
obsahuje mnohá zajímavá zjištění, je však především popisného charakteru. Oceňuji však i
zjištění prováděná přímo u pracovníků RPR.

C. Logická stavba práce

Ke zvolené systematice práce nemám zásadních výhrad.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autorka k vypracování textu použil malý ale s ohledem na téma přijatelný počet pramenů.
Jsou však výlučně české, škoda, že autorka nevyužila možnosti srovnání s jinou úpravou a
jejím přístupem k obecným otázkám etiky reklamy.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Jak plyne z části B, je práce do jisté míry deskriptivní. Avšak s ohledem na téma jde o jev
akceptovatelný.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní, žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
• Kladem práce je zejména obecný pohled na regulaci reklamy, např. úvahy na str. 20 o

možnosti naplnit šířením reklamy některé ze skutkových podstat trestných činů. Na
druhou stranu opomenuta byla významná úprava nekalých obchodních praktik
v zákoně o ochraně spotřebitele.

• Autorka se zabývá na str. 15 a 16 otázkou dobrých mravů, opomíjí však, že pro
nekalosoutěžní postih reklamy je stěžejní koncept dobrých mravů soutěže.

• Rada pro reklamu nemůže být občanským sdružením (viz tvrzení na str. 25). Podle §
3045 odst. 2 obč. zák. se občanská sdružení ode dne 1. 1. 2014 považují za spolky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Co je příčinou vzniku samotné autoregulace reklamních praktik?

Bylo by vhodné více konkretizovat etické požadavky na reklamu v právních předpisech
(úvaha de lege ferenda)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady. Především s ohledem na
nelehké téma, jistou popisnost a absenci využití zahraničních pramenů uchopení tématu ji
předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.
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